_______________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Av. Prestes Maia, 302  – Centro – Caraguatatuba – SP – CEP 11660-400 - Telefones (12) 3883-3252 / 3883-3480
CNPJ: 04.332.948/0001-03 / E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br

 Página 1

153ª ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO CARAGUAPREV

Aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às 10h, a Diretoria Executiva do

Instituto de Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, realizou reunião ordinária

em sua sede, localizada na Avenida Prestes Maia, número trezentos e dois, Centro,

Caraguatatuba/SP. Presentes os membros da Diretoria Executiva: Pedro Ivo de Sousa Tau

(Presidente do CaraguaPrev), Luana Moussalli Forcioni Guedes (Diretora Financeira) e Rose Ellen

de Oliveira Faria (Diretora de Benefícios). Dando abertura à reunião o Presidente do CaraguaPrev

elencou os itens da pauta sendo: 1) SIAFIC; 2) Diretoria Administrativa – LC 92/22; 3) Concurso

Público; e 4) Plano de Ação.  O Presidente registrou que os membros do Conselho Deliberativo,

Ivone Cardoso Vicente Alfredo, Roberta Alice Zimbres Franzolin e Rosemeire Maria de Jesus,

foram aprovadas na certificação para conselheiro deliberativo pela Certificadora TOTUM.

Informou ainda que todos os membros do Comitê de Investimentos, todos os membros do Conselho

Fiscal e todos os membros da Diretoria Executiva foram aprovados pela Certificadora TOTUM.  O

primeiro item da pauta que trata do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária,

Administração Financeira e Controle (SIAFIC), que foi implementado no CaraguaPrev nos dias 09

a 20 de janeiro de 2023, os sistemas de contabilidade, compras e almoxarifado. Em seguida passou

para o segundo item da pauta que trata da Diretoria Administrativa – LC 92/2022. Conforme inciso

IV, do artigo 74 da Lei Complementar n.º 59/15, alterado pela Lei Complementar n.º 92/22, foi

criado o cargo de Diretor Administrativo do CaraguaPrev, com as suas atribuições e competências,

sendo necessária a elaboração de lista tríplice pelo Conselho Deliberativo para posterior escolha do

Prefeito Municipal. Assim, diante das necessidades administrativas, a Diretoria Executiva aprova o

encaminhamento da demanda para o Conselho Deliberativo, a fim de elaboração de lista tríplice.

Em seguida passou para o terceiro item da pauta que trata do concurso público do CaraguaPrev, que

possui hoje apenas 08 (oito) servidores efetivos de seu quadro funcional e o último concurso foi a

mais de 10 (dez) anos, informou ainda aos membros da Diretoria Executiva que diante do aumento

da demanda, onde o Instituto conta com mais de 800 (oitocentos) aposentados e pensionistas, a

necessidade de manutenção de gestão de qualidade, governança corporativa, controles internos e

educação previdenciária, é imprescindível a realização do concurso público, sendo aprovada pela

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br

_______________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Av. Prestes Maia, 302  – Centro – Caraguatatuba – SP – CEP 11660-400 - Telefones (12) 3883-3252 / 3883-3480
CNPJ: 04.332.948/0001-03 / E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br

 Página 2

Diretoria o provimento das seguintes vagas no CaraguaPrev: 01 (uma) vaga de Agente

Administrativo, 01 (uma) vaga de Procurador Jurídico, 01 (uma) vaga de  Contador, 01 (uma) vaga

de Técnico de Contabilidade, 01 (uma) vaga de Técnico em Informática e 01 (uma) vaga de

Motorista, que será encaminhado ao Conselho Deliberativo para análise e deliberação. O quarto

item da pauta trata sobre o Plano de Ação para o exercício de 2023, que pretende traçar as diretrizes

das ações institucionais a serem alcançadas no período proposto, dimensionadas por área de atuação

do RPPS e contendo os objetivos específicos, justificativas, descrição das atividades a serem

realizadas, sendo aprovada a minuta pela Diretoria Executiva, que será enviada ao Conselho

Deliberativo para aprovação. Até o mês de dezembro de 2022, o CaraguaPrev gerencia o total de

804 (oitocentos e quatro) aposentadorias e pensões, sendo responsável pelos futuros benefícios

previdenciários de aproximadamente 4374 (quatro mil e trezentos e setenta e quatro) servidores da

Prefeitura, Câmara, FUNDACC e CaraguaPrev. Registre-se que o Certificado de Regularidade

Previdenciária está vigente até o dia 20 de maio de 2023. Nada mais havendo a tratar, encerrada a

reunião às 11horas, lavrada a competente Ata, que segue, para aprovação pelos membros da

Diretoria Executiva.

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br